isfacere restitutioni, si quæcumque alia pia opera pro defunctis of-  
at æquivalentia recitationi omissæ, nempe (ut explicat *Quintan. ap.  
lm. ibid. n. 66.*) auditionem Sacri, flagellationem, Incrationem in-  
gentiarum, et similia; sed huic suprâ n. 667. *Quæst. 4. in fine* non  
quievimus. Tantùm admittendum videtur cum *Concina p. 427.* posse  
reficiarium fructus restituere, ut celebrentur missæ, vel alia suffra-  
applicentur pro defunctis.

73. — Quær. 40. An beneficiarius restituere debeat omnes fructus,  
ta officia quæ omisit? Affirmant *Suar. Valent. Azor*, quia sic lo-  
tur bulla. Sed *Sanch. Cons. tom. 1. l. 2. c. 2. d. 83. n. 3. Sotus  
just. l. 10. qu. 5. art. 6. Less. l. 2. c. 34. n. 133. Viva l. c. n. 13.  
Salm. loc. cit. num. 59. cum Pal. Vasq. Led. Vill. Dian. Henr.  
lr. Bonac. etc.* probabiliter dicunt ex benigna interpretatione ipsos  
tenèri omnes fructus restituere, sed tantùm eos qui respondent ad  
s officii omissi. Ratio, tum quia bulla *S. Pii* sic recepta est, et sic  
dicata usu, utpote conformior æquitati naturali; tum quia durum  
est eodem modo obligari Episcopos, parochos, et capellanos qui  
nt alia onera, ac simplices beneficiarios. Quare dicunt, Episcopum  
parochum tenèri restituere tertiam, vel quartam partem fructuum,  
tendo alios pro aliis oneribus, quibus ipsi satisfaciunt: canonicog-  
diam partem: habentes capellaniam, dimidiam, vel tertiam par-  
: (capellanus enim tenetur ad officium, cum quælibet capellania  
erenda ab Episcopo, et ejus auctoritate erecta, sit verè beneficium,  
sit ad nutum amovibilis: secùs, si non sit erecta auctoritate Epi-  
i, licèt ab ipso conferatur. Ita *Salm. cit. n. 59. cum Suar. Pel.  
etc.*) Ratio, quia isti omnes recipiunt fructus non solùm pro of-  
sed, pro aliis etiam oneribus. *Henriquez* autem apud *Sanch. Cons.  
c. 2. d. 84. n. 4.* dicit, Episcopum et parochum tenèri tantùm ad  
tam partem, quod *Viva* etiam approbat in *prop. 20. Alex. VII.  
in fin. et de horis can. q. 3. a. 3. n. 8. in fine.* Canonicum ad  
tam, ut etiam *Viva d. n. 8. in fine.*

id de beneficiario simplici? Rectè *Viva cum Bon. d. l. de rest.  
l. in fine* dicit, eum tenèri ad omnes fructus: quia onus gestandì  
um, vivendi castè etc. compensatur privilegiis clericalibus. Atta-  
*Henr. apud Sanch. d. loc.* dicit, tenèri tantùm ad tertiam par-  
ratione aliorum onerum. Et asserit hanc esse communem recen-  
m cum *Manuel. et Medina*, quorum opinionem ait *Sanch.* esse  
ni consonam. At hanc opinionem meritò ait *Less. l. 2. c. 34. n. 177.*  
laxam. Unde rationabiliter eam limitat ad eos beneficiarios tan-  
qui præter horas canonicas alia onera habent, idque juxta one-  
proportionem.

l. — Quær. 44. an teneatur ad officium, habens tenue beneficium?  
. *de horis canon. c. 2. punct. 3. §. 5. n. 48. cum Nav. Laym.*

*Pal. Sa, etc.* tenèri eum censent, quia *S. Pius V.* hunc non excludit. Negant tamen *apud Moya tract. 2. de rel. disp. 2. q. 4. n. 8. Malder. Escob. Quintan. Diana, et Arag.* qui testatur, hanc esse communem recentiorum : et idem sentiunt *Less. l. 2. c. 34. n. 469. Sanch. l. 2. Consul. c. 2. d. 66. cum Rodr. Molf. Vega, Led. Torre, et Pell. apud Salm. ibid. n. 46.* (quamvis *Less. et Pell.* sentiant tenèri hunc beneficiarium recitare saltem Dominicis, et diebus festivis). Ratio, quia *ex c. Is cui, 19. de præbend. in 6.* in jure tenue beneficium non reputatur pro beneficio ; in præfato enim canone habens tenue beneficium non excluditur ab alio beneficio obtinendo, cùm ibi prohibeatur, ne de beneficio provideatur tantùm obtinens aliud beneficium sufficiens: *Is cui* (verba textûs) *conceditur, auctoritate apostolica possit uni personæ in sua vel alia Ecclesia providere : alicui aliud sufficiens beneficium obtinenti providere non potest.* Addit ibi Glossa : *Ergò si non est sufficiens, secus est.* Deinde infrà rationem adducit : *quia beneficiatus idoneus non est, et jure communi beneficiatus beneficiari non mandatur ex c. Quia in tantum, de præb.* Habens igitur tenue beneficium, si potest beneficiari, ergò reputatur in jure tamquam non beneficiatus : et proinde censetur eximi ab onere officii.

Quæritur autem quodnam beneficium judicetur tenue ? Dico non audiendos aliquos, qui contra communem asserunt tale judicari beneficium quod non pertingit ad 20 vel 30 Aureos. Meritò tamen *Viva in prop. 20. Alex. VII. n. 7. Sporer de hor. can. c. 1. n. 27. Elbel eod. tit. n. 424. Tamb. l. 2. c. 5. §. 1. n. 24. et Salm. d. c. 2. n. 46. cum Mald. ac aliis communiter* censent probabile, tenue existimari illud beneficium quod non pertingit ad tertiam partem sustentationis. Et adhæret *Sanchez Cons. l. 2. c. 2. dub. 67. n. 4. cum Suarez,* putans, beneficium tenue illud quod non pertingit ad tertiam, vel non magis declinet ad tertiam ultra quartam partem. Sustentationem autem rationaliter dicit *Viva loc. c. mensurari* juxta diversitatem patrimoniorum, quæ in diversis locis solent clericis assignari. Hinc *Sotus ap. Sanch. n. 5.* obligat ad officium beneficiarium, qui percipit annuos Aureos octo. Sed *Sanch.* excusat, etiamsi percipiat 16 Aureos. Verùm huic minimè acquiesco : communis enim sententia est *apud Croix l. 4. n. 4195.* nullo modo excusari ab officio beneficiarium percipientem tertiam partem sustentationis. Idemque rectè censet dicendum *Croix n. 4196. cum Vasq.,* si dubium sit, an beneficium sit tenue ; quia, cùm beneficium sit certum, et tenuitas excusans sit dubia, possessio stat pro beneficio, et proinde pro obligatione officii. Meritò addunt *Lugo, R. Mor. dub. 6. n. 5. cum Suar. et aliis, Croix, n. 4193. et Tamb. l. c. n. 26.* neque excusari beneficiarium si ob suam culpam beneficium factum sit tenue ; vel si ipse speret in posterum uberiores fructus se habiturum, tunc enim unus annus compensatur cum alio, contra *Palaum tom. 2. d. 2. p. 4.*

§. 2. n. 18. Pariter addit *Croix ibidem* tenèri ad officium, qui acceptat beneficium cum onere solvendi omnes fructus pro pensione. Sic etiam, si non faciat fructus suos, quia non residet, ut ait idem *Croix loc. cit. cum Suarez, Lugo, etc.* Hoc tamen limitant *Bus. et Sanch.* si absit cum licentia : sed id rectè rejiciunt *Tamb. n. 23. et Croix ibid. cum Azor,* cùm ille possit fructus percipere, si velit.

675. — Quær. 12. an canonici non assistentes, vel non psallentes in choro, teneantur ad restitutionem distributionum, et præbendarum? Plura dubia hic discutienda sunt. Certum est quòd clerici Ecclesiarum cathedralium et collegiatarum tenentur ad officium in choro ex *c. 1. de cel. Miss. cap. Fin. dist. 92. et ex Trid. sess. 24. c. 12.* Atque tenentur quotidie assistere, nisi alibi alia sit institutio, vel consuetudo; vel nisi necessitas cogat, ut in alio loco extra Ecclesiam officium persolvatur, et adsit licentia Episcopi, quando ad ipsum aditus patet, ut ait *Viva de Rest. q. 7. art. 9. n. 14.* Imò probabiliter putat *Bon.* cui adhæret *Viva,* canonicos benè distributiones lucrari, si recitent in sacristia ob aliquam causam, etiam sine licentia Episcopi, si ipsa licentia præsumatur; in sacristia enim reputatur officium moraliter ac in Ecclesia recitari.

Sed dubitatur 1. an peccent graviter canonici, qui choro non assistunt? Negant plures DD. antiqui, ut *Nav. de Orat. c. 5. n. 14. Sylvest. v. Horæ q. 11. Cajet. eod. verb. §. 5. item Ang. Vald. Barb. Pell. Reg. Tamb. apud Salm. tr. 16. c. 4. punct. 1. n. 2.* tum quia de hoc non adest præceptum expressum, tum quia obligatio assistendi choro oritur ex distributionibus; ergò, cùm his canonici renuntiant, omni obligatione se liberant. Sed veriùs *Suarez l. 4. c. 17. Bon. d. 11. q. 1. p. 2. P. Concina tom. 2. p. 510. n. 4. Viva l. c. n. 14. Cont. Tourn. de relig. part. 2. cap. 2. art. 8. sect. 5. Salm. l. c. n. 3. cum Vasq. Pal. etc.* docent, eos peccare mortaliter, qui à choro absunt notabiliter, ultra tempus à Tridentino permissum. Ratio, quia ex *c. Si quis presb. dist. 92.* depositioni subjicitur clericus non recitans in sua Ecclesia; tum quia obligatio assistendi non oritur ex distributionibus, sed ex primaria institutione ipsius beneficii; Tridentinum enim *sess. 24. c. 12.* loquens de canonicis præcipit: *Omnes... compellantur... in choro ad psallendum instituto, hymnis, et canticis Dei nomen reverenter, distinctè, devotèque laudare.* Diximus autem 1. notabiliter, tam si absit canonicus per tres vel quatuor dies, est communis sententia, eum non peccare graviter. Ita *Salm. loc. cit. n. 1 et Croix l. 4. p. 876. cum Sylvest. Bon. Cov. Vasquez, et Suar. l. 4. c. 13. n. 8. t. 9.* qui tamen dixit, præfatam sententiam non videri certè improbabilem, sed se nolle suum iudicium interponere. Diximus 2. *ultra tempus permissum;* quia Tridentinum permittit canonicis, sicut Episcopis, et tres menses abesse. Rectè autem docet *S. Thomas 2. 2. q. 91. rt. 2. ad 3.* quem sequitur *Viva l. c. verb. Dico tertio, cum Val.*